

**MAPST-02**

December - Examination 2017

**M. A. (Previous) Police Studies Examination****Legal Perspectives on Police**

पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य

**Paper - MAPST-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which year 'The public Liability Insurance Act' came into existence?  
द पब्लिक लाईबिलिटी इन्स्योरेंस एक्ट किस वर्ष अस्तित्व में आया ?
- (ii) In which year TADA act came into existence?  
टाडा अधिनियम किस वर्ष में लागू किया गया ?
- (iii) In which year right to information come into existence?  
सूचना का अधिकार अधिनियम किस वर्ष में आया ?
- (iv) In which year Rajasthan Gunda Act come into existence?  
राजस्थान गुण्डा नियंत्रण अधिनियम किस वर्ष में आया ?
- (v) Article 303 of Indian criminal procedure Act is related to.....  
भारतीय दण्ड संहिता की धारा 303 किस अपराध के लिये है ?
- (vi) In which year Rajasthan noise control act came into existence?  
राजस्थान ध्वनि नियंत्रण अधिनियम किस वर्ष में आया ?
- (vii) When was share Nuisance Act was enacted?  
तटीय क्षोभकारी एक्ट कब बना ?
- (viii) According to which constitution provision, arrested person have some rights?  
गिरफ्तार व्यक्तियों को किस संविधान अनुच्छेद के द्वारा अधिकार प्राप्त है ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड – ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss features of the Indian constitution.  
भारतीय संविधान की विशेषताओं का वर्णन करें।
- 3) Describe power and functions of the high courts.  
उच्च न्यायलयों की शक्तियों एवं कार्य की विवेचना करें।
- 4) Explain the meaning and concept of warrant.  
वॉरंट के अर्थ और अवधारणा को समझाइए।
- 5) Write a note on fundamental duties.  
मौलिक कर्तव्यों पर एक लेख लिखिए।
- 6) Write a note on powers of P\_Governor.  
राज्यपाल की शक्तियों पर एक लेख लिखिए।
- 7) What do you mean by social welfare state?  
समाज कल्याण राज्य से आप क्या समझते हैं?
- 8) Write a short note on boil prisoners.  
'जमानत प्रावधानों' पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- 9) Discuss the objective of pardoning.  
क्षमादान के उद्देश्यों पर चर्चा करें।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on importance of fundamental duties.

मौलिक कर्तव्यों के महत्त्व पर एक निबंध लिखिए।

11) Discuss the importance of human rights.

मानव अधिकारों के महत्त्व पर चर्चा करें।

12) Explain the powers of president.

राष्ट्रपति की शक्तियों की विवेचना करें।

13) Discuss the importance of Environment Protection Act.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

---